tenia tamē Innocen. magis recepta est, camque etiā idē Panorm. multis in locis approbauit, maxime vbi datur opera rei licite, vt testatur Syluester in *summa, in dicto verbo aduocatus*, n. 16. loquens in propriis terminis nostris, de aduocato, in questione, quam modo figurauimus: vbi ampliat, etiam si iste aduocatus esset imperitus, & affirmasset se peritum, si tamen clientulus cognoscebat ipsius imperitiam. Nos enim loquimur, quando aduocatus erat peritus alijs, & aliam causam iniustam per ignorantiam defendit. Eandem sententiam tenuit idem Syluester *distin. n. o. quinto*, & eam supradictā ampliationem sequitur plures allegans, inter quos est Gregor. Lopez Burgos de Paz vbi supra, numer. 2. 4. & Soto etiam vbi supra, in *posteriori conclusione*, & ante eum Sanct. Thom. vbi supra. Hoc tamen est intelligendum de ignorantia excusabili, non vero etiam de culpabili, puta, si adhibuit omnem diligentiam sibi possibilem, quia ex contingentibus nihil omisit nec quod potuit & debuit, pratermissit, vt sentiant S. Thom. Soto, & ceteri supradicti. Addit tamen Caietan. super Thom. vbi supra ignorantiam hoc casu excusare quando est ea uactus, & non est peccator, scilicet, quando si sciuisset, non fecisset: nam aduocati, qui omnino defendissent causam, siue iustam siue iniustam, quamuis nesciant iniustam, non ex ignorantia, sed cum ignorantia, quae non excusat, patrocinantur iniuste, qui etiam non curant discernere & penetrare an iustam vel iniustam causam suscipiant, manifeste negligunt scire, quod tenentur: qui autem ex contingentibus nihil omittunt, tunc incedunt, etiam si errent. Hec Caietan. Quod & tenent plurimi relati per Burgos de Paz vbi supra, numer. 2. 15. Pacienti enim quod in se est, Deus non denegat suum auxilium, nec potest dici esse in culpa qui omnem sibi possibilem tanquam homini diligentiam adhibuit in cognoscendo iustitiam, vel iniustitiam causae, & sibi videtur iustam esse. Homines enim sunt, non Dii, & tanquam homines facile errare possunt. Ex ultimo autem ego proprie recte conscientiae cuiusque relinquendum vtrum sufficientem in hoc diligentiam adhibuerit, necne: nam conscientia mille testes: si autem male iudicauerit, se ipsū decept. Quare aduocatos in hoc admonitos esse velim, vt maxime caueant, ne incidant in laqueum diaboli, parum diligentiam adhibendo, iudicantes sufficientem, vt labori parcendo pecuniam impleantur. At quid prodest homini, si totum mundum lucretur: animae vero suae detrimentum patiar?

SVMARIA.

1. *Aduocatus, qui visis iuribus vnius partis, eisdem se dederit patrocinari: di pro ea, si postea eadem pars emerit iustitiam illi prestare salarium an potest pro contraria parte patrocinari, & num. sequentibus resoluuntur affirmatiue cum Paulo, & quomodo id intelligatur.*
2. *Quod procedit, etiam si vna pars tentaret aduocatum & eadem fecerit pandere, vt in causa illa pro contraria parte aduocare non possit.*
3. *Limitatur tamen procedens resolutio, quando aduocatus capisset iam aduocare pro prima parte.*
4. *Quando vna pars assumit pro se omnes meliores aduocatos, iudex ad instantiam alterius partis potest compellere aliquos eorum dimittere illam partem, & assumere aduocationem & defensionem pro altera.*
5. *Aduocatus qui primo consuluit pro te, non potest in ea causa aduocare contra te, nisi ex alia causa, vel iudicamento quam tacto in suo consilio.*
6. *Aduocatus contra aliquem de iure respondens, potest aduersarium adiutare: consulitur tamen, vt si fiat, pra-*

cedente mandato iudicis.

L. 17. tit. 16. lib. 2. Nouae Collect. Regiae.

QUESTIO XXX.

QUO circa l. 17. eiusdem tituli. De loebogador, ibi: *Q*uod se hallare ayudar, o aconsejar a ambas las partes contrarias en el mesmo negocio. Quis videt si vna pars ostenderit iura sua aduocato, quibus visis aduocatus spem dedit patrocinium se ei praestitutum in illa causa, si postea pars tenuerit iustum illi praestare salarium, an hoc casu aduocatus poterit pro altera parte contraria patrocinari? Cui quaestioni aniam praebet dubitandi nostra lex in verbis supra relatis. & alia plures, ta de iure communi. quam Regio idem probantes: tum & secundo, quia cum prior pars ostenderit dicto aduocato iura sua & merita causas, foris occulta reuelauerit, impossibile videtur, quod absque habeat praerogationem possit pro contraria parte consulere vel patrocinium praestare, maxime cum spem dederit priori parti. Nam quod iustum salarium sibi non soluat, quamuis debitum sit, non liberat a praedicta praerogationis crimine, cum receptio illius non sit de substantia, vt praerogatio committatur adiuvando aduersam partem, sed tantum adiuvare diuersam partem, prodita causa sua, vt in l. 1. ff. de praerogac. & quamuis statim illa dicat: *Ceterum aduocatus, non proprie praerogatio dicitur. Item, eo. l. 2. tit. 7. part. 7.* cum praerogationem & salarium appellat. Sed nihilominus contrarium decidit in nostra quaestione Paulus de Castro in l. 2. final. n. 10. ff. de postulando dicens, quod si per te stat, quo minus ipse sit aduocatus, quia non vis sibi solvere, bene poterit esse pro te, alias daretur materia cuiuslibet auferendi mihi aduocatos: nam quilibet aduocato suo ostenderet iura sua ad hoc vt non posset esse postea contra te: quam opinionem expresse sequitur Doctor Azevedo in l. presentis, numer. 5. vbi numer. 6. ampliat idem esse, si vna pars tentaret aduocatum & eadem secretum panderet, vt in causa illa pro contraria parte aduocare non possit, quia hoc non obstante, poterit contrariam partem adiuvare, ne dolus illius partis eidem patrocinetur secundum Montalium & Florentinum, quos refert. Intelligi tamen vtrumque conditione iudicis praecedenti. Hae opinio propter auctoritatem Pauli forte obtineret in praxi, sed profecto in puncto iuris habere videtur difficultatem, propter rationes supra adductas in contrarium: praerogationem quia fundamentum Pauli procedit data fraude, scilicet, quando pars ostenderit iura sua omnibus vel praecipuis aduocatis curiae ciuitatis vel oppidi, animo auferendi bonos aduocatos aduersae parti: quo casu constitit: hoc habere recte locum opinio Pauli. Item & procedere possit eadem, quando aduocatus non explicite nec sigillatim promissit illi parti se patrocinium pro ea praestitutum, nec ita exacte iura illius examinavit, nec dixit cum studio & deliberatione illum fouere iustitiam, sed simpliciter audiret partem, eiusque iura & instrumenta videns spem dedisset patrocinandi pro ea quia tacite intelligitur, si sibi debitum salarium soluat, alias enim non tenetur, maxime si expresse promissum fuit & non soluit. Verum cessante praedicta fraude, quando vni vel duobus ostendit pars iura sua, & remanent alii praecipui aduocati, qui possint patrocinari pro contraria parte vel quando audiuit secreta prioris partis, & consilium cum deliberatione in suum fauorem dedit, illique promissit patrocinium suum praestare, non videtur quod hoc casu opinio Pauli de iure procedat. Quod si iterum replices, recte facere aduocatum contrariam partem adiuvando, quandoquidem ad prima salarium debitum non fuit solutum, libe-

ter

ter respondeo, consultum esse aduocato, iudicem aduocando, vt compellat partem ad solutionem debiti salarii sibi sciendum & meo iudicio, iustum quoque interesse poterit petere, si aduocatus postquam aduocare cepit, aperte delinquantur sine causa, & pars aduersa cum requirit, vt pro se patrocinetur: idque recuset propter prius consilium vel patrocinium alteri parti derelinquenti cum, praestitum.

Sed nihilominus opinio Pauli in suis terminis, quibus loquitur, recte de iure procedit: quia aduocatus nondum ceperat patrocinium praestare, sed tantum spem dedit: quod tamen intelligitur, si sibi salarium soluat: sed cum eidem non soluiatur, aduocatus remanet liber a sua promissione, nec pandit secreta vnius partis alteri, quia hoc esset iniquum factum aduocati, & videtur pars, quae ostendit illi aduocato iura sua, & postea non vult illi debitum salarium praestare, esse in dolo & fraude aduersus ipsum, unde sibi patrocinari non debet ex regula iuris vulgari: dum tamen intelligamus, aduocatum bonam atque iustam causam posse exorare, alias enim teneretur in vtroque foro ad restitutionem damnorum, praeter reatum peccati mortalis, vt praedixi in questione praecedenti. Limitari tamen debet opinio Pauli, quando aduocatus capisset iam aduocare pro prima parte: quia tunc non potest pro altera contraria patrocinari, per hanc nostram legem Regiam: quod nec in diuersis instantiis licet, vt in leg. 15. huius tituli, & ita tenent Doctores secundum eundem Paulum in leg. in fin. ff. de postulando. Sequitur aduersus alios Burgos de Paz in *praemio legis Tauri*, n. 410. Ac quidem licet haec ita de iure procedat ego vero, vt libenter quod facerem, dicam, nec etiam in casu Pauli adiuvare alteram partem, si tamen aliquis id fecerit, in sui fauorem & defensionem habet doctrinam Pauli & sequacium sic iure probatam, vt supra est dictum.

Ex quo t dicto Pauli inferri videtur, quod si vna pars assumit pro se omnes meliores aduocatos, iudex ad instantiam alterius partis poterit compellere aliquos eorum dimittere illam partem, & assumere aduocationem atque defensionem pro altera. Quia etsi iam semel se astrinxerit ad aduocandum pro diuersa parte, nihilominus tamen, ne alias auferatur copia defensionis alteri parti, & quia videtur fraude & malitia non carere, qui omnes meliores aduocatos assumit pro se, auferendi aduocatos & sic defensionem alteri parti, tenendum est quod praedixi ex text. in l. prouidendum, in fin. Codic. de postul. vbi hoc expresse tenet Paulus Cisterciensis. Statim in principio contra glossam ibi: quod verum esse intelligo, nisi ipsi aduocati quos dimittere primam partem contendentur, reculent absque fraude illam relinquere, & alteram iuuare, asserentes priorem partem habere iustitiam, & alteram vero minime, seque cum bona conscientia minime posse pro secunda patrocinari: tunc eadem esse cessante praedicta fraude & iuramento praecedenti, super hoc praedictos aduocatos non compellerent, vt priorem partem iustitiam fouentem dimittant, secundam vero ea carentem adiuent.

Ex eadem tradice decidenda illa quaestio videtur, an si aliquis aduocatus primo consuluit pro te, nunc in illa causa vult esse me aduocatus contra te, id possit facere & gl. in dict. l. fin. ff. de postulando, inquit quod sic. Sed Ioan. Andria ad Speculum, eodem titulo, s. nunc, quem refert & sequitur Paulus in dicta l. fin. n. 3. dicit quod nunquam ipse hoc faceret, nisi ex alia causa vel ex alio fundamento (intelligi sufficienti) quam tacto in consilio suo, & haec est veritas secundum Paulum vbi supra confirmat tradita per Burgos de Paz, in l. Tauri n. 6. & sequentibus.

Inferitur t etiam ex supradictis, quod aduocatus contra aliquem de iure respondens, potest aduersarium absque dubio patrocinio suo fouere, quia hic certa ratio nostrae legis & similium. Et probatur praeterea in cap. disciplina. 45. disticti & tenent nuncupatim Reynerius & Albericus in dicta l. final. ff. de postulan. ita intelligentes glo. ibi, & alii Doctores, quos refert Burgos de Paz vbi supra, n. 5. & 4. dicens, quod cum ipse in quadam satis ardua causa consuluisset contra quandam strenuum militem, & deinde aduersarius a se saepius efflagitaret, & ipse iuste recufasset, quia cauendum est ab hoc, tanquam ab igne, quamuis iure non sit prohibuit: tamen praepoto dominorum Auditorum compulsi aduocatus fuit aduersarii militis, & in causa obtinuit, etsi prius contra suum consilium fuisset iudicatum, & asserit hoc esse notandum ad intellectum, l. 8. tit. 19. lib. 2. ordin. & ante penult. constitutionem aduocatorum quod nunquam facerem absque praepoto & mandato iudicis.

SVMARIA.

1. *Aduocatus ab sponte offerente sine fraude recipiens ultra salarium taxatum a iure communi vel statuto, an teneatur excessum restituere, resoluuntur negatiue.*
2. *Clientuli lite pendente, praesumuntur omnia velle dare propter timorem litis, sicut infirmus propter timorem mortis.*
3. *Aduocatus reuocatus recipere plus debito ab sponte offerente, parte replicante, vt recipiat, vtrum tunc licite recipere possit.*
4. *Aduocati quia ratione iurio litium debeant partitionem facere super salarium sibi soluendo.*
5. *finita lite potest aduocatus prius reuocatus insistere parte, aliquid ultra debitum recipere, sed & lite etiam durante, si aliquando vel saepius parti interroganti super eadem re responderit, consiliumque dederit absque preiudicio, dum tamen non excedat iustam metram debiti.*

L. 21. tit. 6. lib. 2. Nouae Collect. Regiae.

QUESTIO XXXI.

QUO circa an aduocatus ab sponte offerente sine fraude recipiens ultra salarium taxatum a iure communi vel statuto, teneatur excessum restituere. Quae quaestio est iure communi controuerfa fuerit, quibusdam existimantibus prout sunt Innocent. numero trigesimo secundo, Anon. & Abb. in cap. quia plerique, de immunitate Ecclesiarum, & alius quod non tenetur, nisi salarium esset adeo immoderatum, quod iudex ex officio cogeret eum ad restituendum: Alii vero (prout sunt Cardinalis & Philippus Decius) contrarium affirmantibus, nisi iuramentum interueniret super conuentione de soluendo maiorem summam a iure communi taxatam, ex quo oritur actio & obligatio de iure Ciuili & Canonico, vt latissime probat Guido Pape, de off. 19. per totam, quas opiniones refert Tiracellus, de nobilitate, cap. 19. n. 38 & 54. hodie tamen lege Reg. 21. in ver. Mas que el terado no sea ofado de llenar mas, ibi, aunque de su voluntad se lo de la parte su. 16. lib. 2. Nouae Collect. Regiae, haec quaestio decisa est. Et posteriorum opinio eadem lege approbatur, neque, vt nec ab sponte offerentibus aduocatus ultra debitum salarium recipere valeat. Quam etiam opinionem hac lege non allegata tenuit Doctor Soto libro quinto, de iustitia & iure, quaestio. 8. articulo quarto, versiculus, quo circa, pagina mibi 465. ea tamen ratione: nam etsi gratis auctoria illa pretia videantur confecti, nunquam tamen re-

D.

vera conferuntur, nisi coacta voluntate. Cui t̄ adde quod clientuli lite pendente præsumuntur omnia vel- le dare propter timorē litis, sicut in sumus propter timorem mortis, ut dicit gl. in l.quisquis, §. prater ea. C. de postulanda verb. conuallum, quam etiam opinionem per hanc legem probauit Doct. Couarru in ca. quamuis pa- rum, c. part. cap. 7. de peltis, in 6. & Didac. Perez in l. 1. titul. 19. lib. 2. ordament. colim. 665. versat si quid in iudice, Notario, Medico salario de publico & Ad- uocato salario de communitatibus, idem late probauit A- nules cap. 1. per totum in gloss. Nulleuan. per totam folio 51. & Paz in sua praxi, in emtio & adnot. atione, nu. 51. cum sequentibus.

3 Sed adhuc t̄ dubitatur quid si eum aduocato spon- te o-tertur plus debito, ipse dicat atq; declaret sibi vl- tra debitum solui, & reddat parti residuum: ipsa pars tenuit recipere, inquit, ut aduocatus retineat: vtrum tunc aduocatus licite recipiat? Et videtur quod non, propter generalitatem huius legis, in verbis supra re- latis. Rursus videtur quod sic, quia hoc casu libera vo- luntatis datur partis offerentis, & sic videtur donatio quæ non est prohibita. maxime si offerens nobilis vel diues sit, cui dedecus videri debet rehabere, quod se- mel obtulit, vt in terminis tenet Doct. Azeuedo hic num. 4. Nihilominus prima opinio verior mihi vide- tur ex nostra lege, quæ generaliter & indistincte loqui- tur, vt aduocatus etiam ab sponte offerentibus plus de- bito non recipiat. Negari enim non potest, quin pars durante sua lite non omnino sua libera voluntate id of- ferat, sed quodammodo coacta, vt aduocatum conten- tum gratumque habeat, vt hilari vultu eum semper admittat atque recipiat, & interrogationibus suis re- spondeat: quia ratione emanauit l. 7. huius tituli. dispo- nens, *Que los abogados hagan sus qualas y concertos de sus salarios, luego al principio de los pleytes, o ya de la relacio- n de las partes: pero que despues que omeren visto sus e- scrituras, y comenzado a hazer peticiones o escritas, o otra cosa alguna en los dichos pleytes, que no puedan auer ni y qualas sus salarios con las dichas partes, porque y a esarian p- endados y necesario, y no terrian libertad de hazer la y quala como les cupo esse.* Quæ sane legis ratio verissi- ma, optimè præstat nostræ opinioni fundamentum & iuuamentum, nisi hoc casu euidenter constaret de libera voluntate dantis effectusque talis quis posset donare; si ta- men finita lite omnino id fieret & aduocatus redderet, & adhuc pars in se rehabere nollet, tunc à ratione ces- sante videtur, quod sit libera omnino voluntas offe- rentis dantisque vltra debitum, ob bonam gratitudi- nem laborum præteritorum, & sic quod aduocatus reci- pere posset. Sed si lite durante recipiat, adhuc excu- sari potest, si aliquando vel sæpius eidem parti interro- gati super eadem re vel aliis, verbo, vel scripto respõ- derit consiliumque dederit aduocatus absque salario vel pretio. Nam solent sæpenumero partes interroga- re aduocatos suos, verbo minutula quædam super suis causis sine solutione mercedis, vltra libellos quos faci- unt in prædictis causis, pro quibus tantum solutio fit. Nam tunc poterit aduocatus ea omnia pecunia æ- stimare, & si sibi pro prædictis libellis, interrogatoriis, & vili processibus vel iuris allegatione, verbo vel scrip- to facta vel facièda, vltra debitum soluitur, illud resid- uum cõpensare atque recipere pro repositionibus, quas verbo absque mercede dedit sue parti. Nam gratis id facere, nec respondere, nec consilium præsta- re tenetur, dum tamen pro vtroque non excedat ius- tam metam veri debiti: caueat tamen, ne cum sit iu- dex in causa propria, à recto demet. * Addit Paz vbi supra, numero 51. cum sequentibus, quod finito ministerio, potest aduocatus secuta conscientia aliquid vltra sala- rium oblatum recipere, & etiam durante ministerio,

quando leuitas muneris suaderet, quod ex amicitia & beneuolentia dati esset vt in munusculo ad esum aut potum: idemque probat in iudicibus & tabellionibus, sic intelligens leges Regias prohibentes eis de ali- quid etiam sponte oblatum, vltra taxationem sibi fa- ctam recipiant: quod ego verum iudico in eo, quod recipitur sponte oblatum, omnino libere post actum perfectum, secundum Couarru. vbi supra, & non alias, nisi compenlandum pro operis impensis non solutis, vt prædicimus.

SVMARIA.

1. *Aduocatus an licite possit petere salarium anni conuentum, in quo sua pars nullas causas habuit? Concluditur posse.*
2. *Aduocatus vltra salarium conuentum pro vno anno an plus petere possit, si suis clientulis plurimas causas in illo anno habuerit.*
3. *Aduocatus si propter infirmitatem superuenientem non potuit postulare & habuit salarium in quo oportuit clientulum alium aduocatum assumere, non tenetur aduocatus pro salarium restituere quia per eum non stetit, & ideo non soluitur exigere potest.*

L. 18. tit. 16. lib. 2. Nou. Collect. Regiz.

QUESTIO XXXII.

QVÆRO circa t̄ leges Regias eiusdem tit. agen- tes de salariis debitis soluendis aduocatis, & præ- cipue, l. 18. titul. quæ probat: *Que todos los aboga- dos de los Reynos se conuerten de llevar honrras y temple- do de salarios por su trabajo, de los pleytes en que conda- ren, quid si aduocatus promisit aduocare pro Titio per vni- annum, sub salario conuento singulis quatuor mensibus, vel alio termino, & Titio nullas causas in illo anno habuit an aduocatus licite petat salarium? Et videtur quod non, quia omnes prædictæ leges & alia iuris communis in- nuunt, iuxta laborem, faciendamque aduocati esse solu- endum salarium. Si igitur Titius nullas causas ha- buit, nec aduocatus laborem vllum impendit, videtur quod nullum salarium sit eidem soluendum. Sed hoc non obstante, contrarium est tenendum, imo quod hoc casu licite & iuste talis aduocatus petat & exigat salarium conuentum. Primo, quia non stetit per eum, vt in l. 1. c. de cond. causa data & l. qui operat. §. si ff. locati. Ille enim parat̄ erat ex sua parte adimplere promissum, hoc est, exercere suum officium aduocationis in causis Titii, si sibi offerrentur, quare si illas non ha- buit Titius, aduocato imputandum minime erit. Se- cundo, ratione vinculi obligationis, qua aduocatus as- strictus erat ad aduocandum pro Titio: quæ quidem obligatio in habitu, licet ad actum non reduciatur pro- pter defectum caularam, æstimabilis est pecunia at- que pretio: præmaxime cum aduocatus hic, cum sua fidei promissum pro Titio, non possit pro aliis contra Titium aduocare, sicque priuatur sua libertate speque lucrandi aliis: potuit enim verisimiliter contingere, vt melior conditio (hoc est, auctius salarium) sibi ab aduersis partibus offerretur, si pro Titio non tenetur: quæ omnia considerabilia sunt, atque æstimanda pecunia, hoc est dicto salario, iuxta illud:*

Non bene pro toto libertas venditur auro, &c.

Tertio, hæc sententia probatur, sumto argumento à casu conuentionis: nam stante dicta conuentione, si Titius plures causas haberet, respectusque eorum & laboris in eis impensis ab aduocato, exiguntur atque partum es- set prædictum salarium conuentum: potest nec, quæso, aduocatus hoc casu maius salarium, condignum tamen

men exposcere atque à Titio efflagitare? & minime posse, recta ratio postulat, & argumento sacri Euan- gelii apud Matthæum capite vigesimo comprobatur, ibi: *Amice non facio tibi iniuriam, nome ex denario con- uentis mecum? tolle quod tuum est, & vade.* Neo læso consideranda est respectu caularam postea contin- gentium, vt restitutio detur, sed attendendum est tem- pus conuentionis, quod incertum erat, an plures pau- caue causas contingerent: quo dubio euentu atten- to, & ratione incertitudinis iustificatur conuento & neutri partium competit restitutio, iuxta tradita per Doct. in l. 1. c. de peltis & in leg. de fideicommissis, per text. ibi. C. de transfat. Eodem igitur modo, si Titius nullas causas habeat illo anno, quas aduocatus exo- ret, sibi integrum salarium soluendum est: quam sen- tentiam in terminis nostræ quæstionis probat & se- quitur Matthæus de Afflicis, in consuetum. Regni Sicilie, rubric. 82. de salario aduocatorum, num. 4. allegans Bartolus in l. 1. §. diuisi, vers. vltimus quarto, ff. de var. & ext. aord. cogni. Sed Bartolus ibi loquitur, quan- do aduocatus mortuus est antequam aliquid fecerit, qui est diuersus casus: nihilominus tamen nostram præfatam sententiam post hæc scripta inuenio sequen- tum fuisse Doct. Azeuedo in l. 18. & sequentibus, hu- ius tit. 16. lib. 2. Noua Collectionis Regie. num. 4. & vi- diam concessas fuisse Regias literas in fauorem cui- usdam procuratoris Curie Regalis, contra Concilium cuiusdam oppidi pro salario conuento plurium annorum, quamvis eidem annis nullas causas illius Concilii procurator egisset, quia non fuit ad id re- quisitus, eo quod eas non habuit. Tandem concordia fuit inita super hoc, inter procuratorem illum & Concilium. Non obstant nostræ leges Regiæ, quia loquitur, quando aduocatus conducitur respectu vnus vel plurium caularam specialiter nominata- rum tunc temporis occurrentium: quare merito, vt aduocati labor æstimetur. Nos vero agimus, quan- do aduocatus conducitur ad annum vel annos sub certa annua mercede vel salario, ad omnes causas quas habet habiturus et illo tempore pars: & ideo præfatis laboris euentus illo salario conuento æstima- tur non vero labor futurarum caularam postea oc- currentium.